Lezhé, mé 30.04.2026

PROCESVERBAL

I mbajtur sot, né dt. 30.04.2026, n& orén 11:00, n¢ sallén e késhillit bashkiak, né Pallatin ¢
Kulturés Lezhg, mbi mbledhjen e radhés t& muajit Prill 2026, t& Ké&shillit t& Bashkis¢ Lezhé.

Mbledhja u hap nga kryetari z. Ndue Luli, i cili lexoi rendin e dités.

-Ndue Luli: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit pér pjesémarrjen. Mbledhjen e deklaroj t&

hapur.

Sot kemi mbledhjen e radhés t& Ké&shillit Bashkiak Lezh& pér muajin Prill 2026. Mbledhja
zhvillohet me ké&t& rend dite:

1.

2.

@

10.

11.

12.

Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtgzuar pér bllok-ndihmén ekonomike
deri né 6% pér periudhén 01-31 Mars 2026

Projekt-Vendim “Pér pérdorimin ¢ fondit t& emergjencave, dhénie ndihme financiare pér
pérmbytje né banes€” ( 10 raste )

Projekt-Vendim “Pér njé shtesé dhe ndryshim né VKB nr. 113, daté 15.12.2025 “Pér
miratimin e PBA-s& 2026-2028 dhe Buxhetit t& vitit 2026”

Projekt-Vendim “Pé&r miratimin e hartés s& plazheve t€ lejuara, vendbazimeve ujore dhe
zonave t& aktiviteteve rekreative ujore né bregdetin Rana e Hedhun, Shéngjin, Kune,
Vain dhe Tale, pér sezonin turistik veror 2026, péreaktimin e kritereve e procedurave pér
administrimin e vendbazimeve ujore dhe aktiviteteve rekreative ujore si dhe tarifave
maksimale pér ofrimin ¢ sh&rbimit”

. Projekt-Vendim “Pér vénien né& dispozicion t& ndérmarrjes “LEZHA INVEST shpk™ té

stacioneve publike t& plazhit né Bashking ¢ Lezhés dhe pércaktimin e tarifave maksimale
pér ofrimin e shérbimit né plazhet publike n& administrim t€ Lezha Invest”
Projekt-Vendim “Pér miratimin e plan-masave pér parandalimin, menaxhimin dhe
shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota si dhe krijimin e njésive vullnetare t€ shuarjes s&
zZjarreve pér vitin 2026”

Projekt-Vendim “Pér pérfundimin e procedurave t& privatizimit t& banesave, t€ cilat kané
mbetur pa u regjistruar né ASHK”

Projekt-Vendim “Pér miratimin e list€s sé€ pérdoruesve faktike t& tokés bujgésore”
Projekt-Vendim “Pér miratimin e akordimit & fondit pér shpérblimin e sportistit kampion
kombétar”

Projekt-Vendim “Pér ndryshimin e emértimit t& degézimit t& Rrugés sé Shelbuemit, q&
mban t& njéjtin emé&r dhe t& marré emrin “Hil Simon Hila”, n& qytetin Lezh&”
Projekt-Vendim “Pér miratimin ¢ zgjedhjes s€ anétaréve t& kryesive dhe t& kryetaréve té
tre fshatrave né Bashking Lezh&”

T& ndryshme

Kush &shté dakord me rendin e dités, ju lutem? Miratohet me votat Pro t& t& gjithg késhilltaréve
prezentg, 26 vota Pro. Faleminderit.



Fillojmé me pikén e paré, Projeki-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok-
ndihmén ekonomike deri né 6% pér periudhén 01-31 Mars 2026

Ka kush ndonjé mendim? Nuk ka. Kush &shté dakord me projektvendimin? Miratohet me votat
Pro t€ t& gjithe késhilltaréve prezenté, 26 vota Pro. Faleminderit.

Pika 2, Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t&8 emergjencave, dhénie ndilme financiare pér
pérmbytje né banes¢” Jang 10 raste. N& projektvendim i keni rastet. Kush ka ndonjé problem,
ndonjé diskutim? Po, znj. Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. S& pari e vlerésoj kété projektvendim. Duke lexuar emrat e
familjeve, konstatoj se njé pjesé e tyre, me & drejté, jané banoré t& pallatit nr. 16 t& lagjes
Skénderbeg dhe uné shfrytézoj kété hapésiré pér ta risjells edhe nj&heré né vémendje. Kam
parashtruar dhe n& mbledhjen e kaluar, banorét e pallatit 16 ¢ kané t& domosdoshme t& kené nga
Bashkia ¢ Lezh&s njé zgjidhje sa i pérket strehimit. Pallati i tyre &shté konstatuar i pabanueshém
n€ vitin 2008, &sht& démtuar akoma mé shumé pas térmetit & vitit 2019 dhe aktualisht q& flasim
gshté ¢ domosdoshme shembja e tij, pasi pérbén rrezik pér kéta banoré, por edhe kalimtarét e
zongs. Uné mendoj dhe shpreh, duke marr& fjalén edhe t& banoréve t& kétij pallati, q& Bashkia e
Lezhés duhet 1€ shoh€ mundésing pér t'i p&rfshiré né skemén e bonusit t& girasé. Gjithashtu duhet
t€ shoh¢ mundésing e njé projekti ndértimi mbi até truall, ku kéto familje t& jend pjesé dhe t&
marrin pjesén e tyre takuese t€ apartamenteve. Pse jo, Bashkia t& shikojé edhe mundésing e
ndonjé projekti t& mundshém social. Gjithashtu banorét jang t& hapur pér bisedime me Bashking,
me géllim q& nga ana e k&tij institucioni t& keté leht&si sa i pérket procedurave dhe pér leje
nd&rtimi né rast t& njé iniciative t& pérbashkét nga ana e tyre. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Mendim tjetér? Zoti nénkryetar.

-Fatjon Zefi: Po presim vlerésimin pérfundimtar t& Institutit t& Ndértimit pér pallatin, pasi ka mé
shumeé se 15 vite q& €shté beré ai vlerésim. Ndérsa pér kété € programeve sociale, mendoj & pas
ndértimit nga Enti 1 Banesave t& pallateve mund t€ orientohemi q& edhe kéto t& jené pjesé e kéti]
strehimi.

-Ndue Luli: Faleminderit. Mendim tjetér? Kush &shté dakord me projektvendimin? Miratohet
me votat Pro t& t& gjithe késhilltaréve prezenté, 26 vota Pro. Faleminderit.

Pika 3, Projekt-Vendim “Pér nj€ shtesé dhe ndryshim né VKB nr. 113, datg 15.12.2025 “Pér
miratimin e PBA-s& 2026-2028 dhe Buxhetit t& vitit 2026”. Mendime, diskutime né lidhje me
projektvendimm? Ka? Kush &shté dakord me projektvendimin? Miratohet me votat Pro t& t&
gjithé késhilltaréve prezenté, 26 vota Pro. Faleminderit.

-Erdhi késhilltari Exvin Coli.

-Ndue Luli: Vazhdojmé me pikén 4, Projekt-Vendim “Pér miratimin e hartés sé plazheve té
lejuara, vendbazimeve ujore dhe zonave t&€ aktiviteteve rekreative ujore né bregdetin Rana e
Hedhun, Shéngjin, Kune, Vain dhe Tale, pér sezonin turistik veror 2026, pércaktimin ¢ kritereve
e procedurave pér administrimin e vendbazimeve ujore dhe aktiviteteve rekreative ujore si dhe
tarifave maksimale pér ofrimin e shérbimit”.

Né lidhje me projektvendimin, kush e do fjalén? Znj. Marku.



-Alfrida Marku: At€heré n€ kété projektvendim &shté sqaruar procedura se si subjektet duhet t&
aplikojné pér € marré t€ drejtén e pérdorimit apo ushtrimit t€ aktivitetit né vendbazimet apo
hapésirat pér aktivitete rekreative ujore. Uné do doja t€ dija se cila ésht& distanca e detyrueshme
nga bregu e vendbazimeve, t& cilat pastaj do t& miratohen nga Bashkia.

~-Ndue Luli: Drejtori 1 urbanistikés e ka fjalén.

-Flamur Kugci: Pérshéndetje. Nuk ka njé standard teknik. Vendbazimet duhet t& dalin deri né
breg, sepse aty zbresin qytetarst. Vendbazimet jang& korridore sigurie, pra g& t& krijoing sa mé
mundési q& t€ hyjné e t€ dalin mjetet e lundrimit, kuptohet t& nj& kapaciteti t& caktuar, se jo ¢do
lloj mjeti t€ hyj& aty dhe t& krijohet korridori 1 sigurisé me pjesén tjetér t& plazhit.

-Alfrida Marku: Po hapésira rekreative, distanca nga bregu i hapésirave pér zhurmén?

-Flamur Kuci: Nuk ka njé standard teknik pér kété gjgé. Ajo ¢faré ia vlen me u theksu kétu, 8shté
g€ projektvendimi shtjellon njé& proceduré dhe plotéson praktikisht njé vakum, nj& boshllék g&
kishte n€ procedurén pér administrimin e kétyre vendbazimeve, sepse deri sot detyrimi jong ka
gené vetém t'i vendosnim né harté, por nuk ka pasur nj& proceduré t& mir&fillté se si duheshin me
u administru. Né fakt, n& mungesg t¢ késaj procedure, Bashkia &sht& investuar né rregullimin e
nj€ procedure pér dhénien, administrimin, inspektimin, mbik&qyrjen e kétyre vendbazimeve,
kuptohet n€ bashképunim edhe me institucione té tjera.

~-Ndue Luli: Faleminderit. Mendim tjetér?

-Alfrida Marku: Njé sqarim, Drejtoria ¢ Urbanistikés, a ka njé standard mbi t& cilin parashikon
t& veprojé n& momentin gé t& miratohen hapésirat né det ku do té ushtrohen aktivitete rekreative?
Se né projektvendim thuhet subjektet do & aplikojng, atéherg do té aplikojné né njésiné
administrative, respektivisht n& Shénkoll dhe n& Shéngjin. Atgheré pérzgjedhja e tyre do t& béhet
cili subjekt garanton nivelin mé t& lartg t& sigurisé. Pra a ka njé standard minimal t& cilin Bashkia
e ka t& detyrueshém? Pra njé distancé t& detyrueshme t& k&tyre hapésirave?

-Ndue Luli: Fjala pér drejtorin.

~Flamur Kuci: N& fakt nuk mundet me pasé Bashkia, sepse nuk ka nj& standard t& till&, nuk ka
njé& normativé té& tillg sigurie apo distance. Ajo ¢faré ne kemi kérku dhe q& &shté e parashikuar né
vendimin e K&shillit Bashkiak, &shtg detyrimi qé€ ka operatori, se aktualisht flasim vetém pér
detyrimet g& kané pérdoruesit, jo ai q& e menaxhon vendbazimin apo ai q& menaxhon pjesén e
lojrave ujore. Ajo ¢faré ne jemi investuar né két€ lloj procesi &shté q& i kérkojmé, pérgjegjésia
éshté€ e atyj operatori pér me na dhéné njé€ plan sigurie. Al do t€ ket& né dokumentacionin ¢ tij, do
t& ket t& parashikuar planin e sigurisé, mjetet g& do t& pérdoren pér siguring, mjetet e shpétimit e
me radhg, si¢ &shté njésoj pér plazhet q& &shté vrojtuesi 1 plazhit, né t& ny&jtén formé si¢ stacionet
e plazhit e prezantojné kété lloj plani operacional Agjencisg€ s& Bregdetit, né t& nj&jtén formé
vendbazimet dhe ké&to t& lojrave ujore do t'i prezantojng njé plan t€ tillé ku do t& jené t&
parashikuara masat e siguris€, do t'i shqyrtoj€& Bashkia n& k&t& rast.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti kryetar.

Pjerin Ndreu: Eshté njé problem pér t'u paré me kujdes. Caktimi 1 vendbazimit nuk do t& thot
se ne nuk do t&€ ndjekim kushtet n& t&€ cilat do ndértohet vendbazimi. Ka disa standarde t&
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pércaktuara tashmé. Agjencia e Bregdetit i ka t& pércaktuara, por ne vémé vendet njé, dy, tre,
pesé dhe ne nuk kemi pse mos t'u 18émé mundésing njerézve q& ta zhvillojng, gofté edhe me lojra
ujore, gjé g& ne s'e kemi, por gjithé bota e ka, po edhe me kéto t& tjerat q& uné s'i kam shumé
qejf, po né fund t€ fundit nése plotésoné & gjithé standardet e vendbazimit, ne po, s'kemi pse i
ndalojmé. Por ne nuk japim njé vend dhe i themi: "Hajde ti edhe béj ca t& dush aty," por n& qofté
se ti nuk krijon kushtet e nevojshme t€ sigurisé me tapa, me rrugén ¢ kalimit, me vendbazimet,
me menyrén se si shmang t€ gjithé zonén e plazhit e tjera. Pra nuk diskutohet kjo gj& dhe ne
shygyr Zotit nuk &sht& se kemi pasur ndonjé aksident né kéto situata, sepse edhe ato q& i kané
bere derl tashti jané treguar t& pérgjegjshém. Pra ka pasur ndonjé rast devijimi, por nuk é&shté
fenomen n€ Shéngjin, as né Tale ky problem. Pra kang shkuar né thellési, por n& zonat ku kang
gené zonat ¢ larjes s€ plazhistéve nuk kemi pasur. Sepse ne e kemi menaxhuar, secili ka bérg
punén e vet, ésht€ njé gj& qé€ implikon t& gjitha institucionet, sjemi vetdém ne q& e marrim
pérsipér két€. Ne monitorojmé kushtet dhe nése kushtet jané t€ realizuara, atéheré ne jemi ok.

-Ndue Luli: Faleminderit. zoti Suta e ka fjalén.

-Marin Suta: Pérshéndetje. Uné kam njé& propozim. N& zonén te Rana s& Hedhun, vjet kemi
pasur njé vendbazim me numér 58 dhe propozoj qé ta shohim edhe kété vit. Ndoshta éshté béré
njé€ lapsus né& harté.

~Ndue Luli: Atgherg fjalén e ka drejtori né lidhje me propozimin gé ka késhilltari.

-Flamur Kugi: Zot€ria ka t€ drejtg, edhe te Rana ¢ Hedhun, edhe tek kalata e portit q& kang geng
si vendbazime, &sht& njé spostim q& &sht& gabim 1 programit. Késhtu q& do t& mundohemi me i
komrigju né zbardhje & vendimit.

-Ndue Luli: At¢heré, duke pasur pér bazé€ dhe propozimin e ké&shilltarit dhe duke bérg edhe ato
ndryshime qé& thoté dhe drejtori i urbanistikés, kush éshté dakord me projektvendimin? Miratohet
me 26 vota Pro. Ké&shilltartja Alfrida Marku votoi Abstenim. Faleminderit.

Kalojmé te pika 5, Projekt-Vendim “Pér vénien né dispozicion t& ndérmarrjes “LEZHA INVEST
shpk™ t€ stacioneve publike t& plazhit né Bashking e Lezh&s dhe pércaktimin e tarifave
maksimale pér ofrimin e sh&rbimit né plazhet publike né administrim t& Lezha Invest™.

N lidhje me ké&té projektvendim?
Fjala pér z. kryetar.

-Pjerin Ndreu: Tani, n& qasjen e re g€ kemi ne, me stacionet e plazhit, kemi dy profile sjelljeje.
E para ésht& miratimi & b&het pér strukturat hoteliere me koeficientin njé dhomé, dy shezllone
g€ vazhdon t& jet&. Shumé nga strukturat hoteliere kané marré kontrata pesévjecare vjet. Zhb&hen
kontratat pes€vjecare q& kané qené pa struktura hoteliere, pra 1 vijng& n& nivelin zero, ¢faré do t&
thotd g& shtohet mundésia e disa hotelerive pér akomodim, por shtohet edhe mundésia e
hapésirave té lira, qofté me zero pagesé, qofté me menaxhimin e Lezha Invest. Pra hyn né loj&
Lezha Invest me menaxhimin q€ ne kemi b&rg vjet, por qé& sivjet do ta perfeksionojmé mé shumé.
Viet kemi dal€ me fitim, nuk &sht& me humbje. Sivjet mendoj se duhet t& vazhdojmé. Ajo g€ na
ka shqetésuar vjet &shté kjo g& strukturat hoteliere, duke marré stacionet e plazhit me aplikim né
Agjencing ¢ Bregdetit dhe me konfirmim nga ana jong€, kané shité shezllone. Destinacioni i
marrjes s€ kétyre shezlloneve &shté pér shérbimet ¢ brendshme g€ kan& hidhje me klientelén e
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veté hotelit. Nuk kang lidhje fare me shitjen. N& kohén kur ndodh g& njé hoteleri nuk i ka
kapacitetet e mbushura t& dhomés, se e zEmé q& njé hotel ka 50 dhoma dhe ka t& mbushura 40,
po ¢ z&éme 10 dhoma gé i bie me shezllone, 10 heré 2 jang bosh. Atsheré cfaré ka ndodhur viet?
Hotelerité i kan€ shitur sipas qejfit. EE kané ¢uar gmimin deri n& 10, 15, 20, kundér me tavanin e
¢mimit q& ne kemi vendosur si Bashki. Sivjet ne do ta disiplinojmé, dhe ne i kemi kérkuar dhe
qeverisé g ta disponojé me VKM, q& 1€ vejé limit. Njeheré ti nuk e ke si destinacion me e shit,
por nése do e shes&sh sepse nuk ke njeri, ti do kesh njé limit dhe do shkosh né& harmoni me
¢mimin g€ ka shteti. Pra, n&se Lezha Invest do e shesé, e 78mé, me 4000 leks shezllonin, at€hers
edhe ti me 4000 lek& do e shesésh shezllonin si hoteleri. Nuk do ta shesésh 10 sipas gejfit ténd.
Kam dégjuar dhe histori € tjera. Uné dje kam gené me mbi 150 operatoré aty dhe e kam
diskutuar. Asnjéri nuk kishte kundérshtim me k&t&. Ama kemi béré njé pérshtatje tjetér qé &shtg
krejt logjike. Ma kané kérkuar dhe e kemi béré. Dhe ju thashé q& destinacioni i marrjes s&
stacionit per hotelerit€ &shté klientela e hotelit. Nuk &shté fitimi. Dhe ku fitoj un&? Jo, ti e ke pér
shérbimin t&nd. Ti ia merr né dhomeé atij zotérisé lekét. Pra, né ¢mimin e dhomés i merr edhe
lekét e shezllonit, shezlloni jepet free. S'mund ta shesésh si t& duash ti se &sht& hapésira publike e
Bashkisg ajo, nuk &shig e atij personalisht. Dhe mbi hapésirén publike t& Bashkisé nuk mund t&
disponohet kush t& bgjé cfaré t& dojé. Pikérisht ky ka qené qéllimi g té véme kontroll edhe kété.
Por ka pasur nga ata q&€ duke qené dité e shtuné, e diel e kané guar gmimin 20 mijé leké.

Ka pasur 4000 leké t& vietra, ka pasur me 3000 lek& n& Tale. Madje né Tale na kané kérkuar mé
shumé, sepse dakord me 3000 leké, por na le mundésing qé t& zhvillojmé komplet zonén me
3000 leke vietra. Ne sivjet do ta menaxhojmé veté me Lezha Invest sepse né& fund t& fundit,
gienerojmé fitime edhe ne dhe nga viti n& vit perfeksionojmé skemén edhe t& infrastrukturés aty,
duke gjeneruar fitime. Pra, kjo &sht& e lidhur. Nga ana tjetér na ka dalg njé problem tjetér. Njéri
ka cilési shérbimi t& mir€, domethéné t& nivelit minimal & ka t& b&j& me ato shezllonet ¢
aluminit € me ¢adra t& thjeshta. Disa e kang me shezllone druri me dyshek, q& &shté cilési tjetér,
mé e larté. Eshté krejt normale & nuk mund t€ jené dy gmime njésoj dhe &shté shumé e drejté.
Pastaj dikush na ka kérkuar: "Ung& kam disa familjaré qé duan t& rriné né privatésing e vet me
f¥mij&”, ato gazibot g€ jang, jane dakord me pagu mé shtrenjt€ dhe ne u kemi 1éné hapésiré. Pra,
gshté niveli minimal q& ka t& b&jé me cadrat, q& shkon si ka qeng vjet. Eshté niveli i mesém qg
vijen me t€ gjitha cadrat g& vijn& me kushte t€ tjera, me shezllone druri, me dyshek& gé vijng& mé
shtrenjté. Por u diskutua dhe dje me operatorét, ky &shté kufiri maksimal. Ti mund t'i japésh mé
poshtg, &shté problemi jot. Pér shembull, thoté: "Uné du me ¢ dhén& me 6000." Po jepe. Po sipér
késaj s’e jep dot. Domethé&né dhe pra 7000 vien n& Tale, 8000 vjen né Shéngjin me dysheks, né
qofté se ti krijon infrastrukturé dhe 10 mijé te Rana e Hedhun. Atgheré me gazibot 15, 20, 25.
K&to jané luks pastaj. K&to jané kérkesa g& uné kam leké, du me nejt n€ njé strukturé tjetér, ne i
japim mundésing. Pra rankojmé sipas cilésisé dhe kjo &shté normale g€ nése ke cilésing mé t&
mirg, normalisht q& do v&sh ¢mimin mé t€ shtrenjt&. T& gjitha profilet e ofertave ne i kemi né
taerren. E kemi me zero, e kemi me tre, e kemi me katér, e kemi me pesé, ¢ kemi me gjashté, me
shtaté, me teté. Zgjidh dhe merr si ¢ do ti. Pra nuk ka njé gjé q¢ 1 mungon njé pushuesi. Do
pushuesi mos me pagu asgjé, e ke atje, merr cadrén me vete dhe e ke mundésing. Jang t& gjitha
variantet. Pra duke 1 dhéné ne nj& kufizim kétyre, ne fillojmé dhe kemi krijuar vjet edhe kéto
diskutime g€ uné e kam parg€, jané propozime &€ operatoréve veté. [je kur e kemi diskutuar, kang
qené t& gjitheé dakord, kang théné: "Kjo &shté zgjidhje.” Eshté zgjidhje q& i 1& mundésing atyre,
por edhe mos harrom se kétu hyn Lezha Invest né mes. Hyjmé ne. Domethéng duke hyré Lezha
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Invest, nuk behet fjalg pér hotelerité se ajo ngelet bosh pér shkak t& mosklientelés, por Lezha
Invest mundet t€ disponohet me ¢mime t& tjera dhe mund & b&jé ato bashképunimet e veta me
gjithe strukturat e tjera né terren. Prandaj ka njé llogjiké kjo. Ishté e diskufuar, &shté e
dakordésuar dhe &shté njé gjé q¢ duhet ta zgjidhim ne me késhill bashkiak qé edhe biznesi, edhe
Lezha Invest t¢€ shkojng paralel me ¢mime me njé llogjiké, jo me tre lloj skenarésh atje, ku kujt
do t'1 teket, t& b&jé cfaré t& dojé.

-Ndue Luli: Faleminderit. Kush ka diskutim? Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. Atgherg sa i pérket sezonit t& kaluar, meqé u mor edhe si
argument, mendoj gé&, e kam shprehur dhe né mbledhjet e tjera, &shté menaxhuar miré dhe ka
patur nj€ reagim pozitiv t& qytetaréve sa i pérket plazheve publike dhe plazheve t& menaxhuara
nga Lezha Invest, ashtu sikurse jané mirépritur edhe tarifat ¢ sezonit t& kaluar, 300, 400 dhe 500
lek& t€ reja pér cadér dhe shezllone. Duke lexuar két& projektvendim, uné konstatoj, ashtu
sikurse u sqarua, € Lezha Invest, rrjedhimisht Bashkia Lezhg, do t& vij& tashmé n& zonén e
bregdetit, n€ plazhet ¢ menaxhuara, edhe me njé cilési tjetér pérveg asaj ekonomike, pra
premium dhe cilésore, si¢ sqarohet. Por q& praktikisht kjo na ¢on né njé rritje prej dy deri né pesé
heré mé shumé t€ tarifave t& paketés ¢adér dhe shezllone né plazhet e menaxhuara. N& kété
projektvendim nuk &shté sqaruar se sa pjesé t& sipérfages s&€ plazheve t& menaxhuara do t& zéng
pikénsht kéto sipérfage t€ menduara nga ana juaj, ku do t& shérbehet né njé cilési mé t& miré,
premium dhe cilésore. Pérveg ké&saj, uné mendoj qé ndryshimi i kategorisé nga ajo ekonomike
&shté e panevojshme, sepse si¢ ¢ shpreha dhe né fillim, nga ana e gytetaréve &shté mirépritur vjet
ky mirémenaxhimi i plazheve publike, qofté nga cilésia e ¢adrave dhe ¢ shezlloneve g& ata kang
gjetur, qofté edhe nga ¢cmimet ¢ vlerésuara t& arsyeshme. Pra e shoh t€ panevojshme q& Lezha
Invest t& ofrojé njé sh&rbim mé t& miré sa i pérket paketés ¢cadér dhe shezllone, por g na sjell né
meényré 1€ pashmangshme njé rritje prej dy deri né pesé heré mé shumé t& tarifave né plazhet
publike. Nga ana tjetér, e shoh t& paarsyeshme q& ky ndryshim i1 kategorisé s& sh&rbimit t&
paketés shezllone dhe cadér ta ¢ojé shérbimin, tarifén e shérbimit né plazhet e menaxhuara nga
Bashkia né t& ny&jtat nivele me plazhet q¢ menaxhohen nga subjektet private apo me stacionet e
plazhit. Pra két€ e shoh uné t€ paarsyeshme, sepse né fund t€ fundit, viet kur miratuam kété
ményré t€ re t&€ menaxhimit t€ plazheve, kur pér her€ t€ par€ u miratua hapésira publike pa
pagesé ¢ plazheve, hap&sira e menaxhuar nga Bashkia e plazheve me tarifa shumé t& arsyeshme
dhe me kushte t& mira, q&llimi ky ishte, g€ qytetarét t€ kené& akses né& plazhe, por nga ana tjetér t&
disiplinonim indirekt edhe subjektet private me tarifa té ekzagjeruara ndér vite. Késhtu gé pér ta
pérmbledhur, pér i€ mos marré kohé, e shoh t& paarsyeshme qé t€ shkojmé tek cilésia premium
dhe cil&sore, si¢ &sht& sqaruar tek projektvendimi, jané mirépritur standardi ekonomik i cadrave
dhe shezlloneve né plazhe dhe e shoh t& paarsyeshme q& né plazhet e menaxhuara nga Bashkia
tarifat t& jeng baraz me stacionet private t€ plazhit. Faleminderit.

-Ndue Luli: Fjala pér kryetarin.

-Pjerin Ndreu: E para e punéds, stacionet ¢ plazhit g&€ jang t& hotelerive, nuk kang destinacion
shitje. Dakord? Shitja nuk &sht¢ destinacioni i stacioneve t& plazhit t&€ dhéna nga shteti pér
hoteleri. Mbajeni mend ké&tg t& parén. Ajo g€ ne i lemé si tolerancé biznesit Eshté né kohén kur
ata nuk e kané& hotelin plot dhe pér pasojé 10, 20 apo 30 shezllone dhe cadra aty jang bosh, ata
vijné né variantin e shitjes, por q& nuk e kang atribut pér ne 1a 1&mé pér t&€ stimuluar biznesin dhe
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kjo &shté njé lehtési q& ne ia krijojmé biznesit, por duke i v&né njé ¢mim tavan q& ata mos t&
abuzojn€ me hapésirén publike q& kang. At&heré automatikisht ata hyjné né kontroll t&€ Bashkisg,
ku secili klient do té kontrollohet nése ka faturg fiskale apo s'ka pér pagesén qé i ka béré. E para,
qé€ ta dim€ mir€. Pra kjo nuk ka lidhje me biznesin. Madje Lezha Invest mund ti ket& ¢mimet dhe
mg shumé, sepse &shté veprimtari fitimprurése, duke pasur parasysh ofertén, kérkesat e njerézve,
kérkesat e klientelés, sepse ne jemi pérballé me kété dhe si vepron Lezha Invest. Lezha Invest
vepron me 1j& kuoté shezllonesh qé i ka bleré vets, q& jans rreth 2000, g€ 1 merr, po t& tjerat nuk
i blejné dot veté pér momentin, se ne akoma sjemi rentabil dhe detyrohemi t& hyjmé né
marrédhénie qeraje. Pra ne 1 marrim me gera njé subjekti X qé 1 ka t€ magazinuar dhe i ka bleré.
N& momentin kur ne ¢ marrim me qera, cilésia ¢ kétyre shezlloneve nuk mund t& jeté standard
gjithmong q¢ t& jet€ niveli bazik i kétyre. Pra disa i kané standardin me dysheké dhe nuk &shté
aspak normale dhe kjo &shté logjike g& ne t& shkojmé dhe t& kemi t& nj&jtén tarifé si ai e si ky
tjetri, kur cilésia &shté ndryshe. Edhe kur shkon né restorant, kur shkon me pagu pér peshk apo
pér mish, paguan mé& shtrenjté pér peshk, pra e zgjedh ti. Ne e j apim mundésing, sepse nuk mund
ta fusim n& nj& grup klientelén g& t& gjithe duan t& njéjtin sistem bazik t& pagesés, sepse na ka
rezultuar dhe vjet g€ aty ku kishim mé liré e kishim cilési shezllonesh mé t& ulét, prezenca ishte
mé e vogél. Nuk &shté mé klientela si dikur. Kérkon mé shumé kushte. Nése kérkon mé shumé
kushte, do paguajé mé shumé. Nése don me gené me zero, ke hapésira 30% me zero dhe ke
mundési. Hapésirat me zero viet s'’kang gené as 15% t& zéna atje, bosh ishin, bosh ishin dhe nuk
shkonin. Ne ¢ japim mundésing qé t& ket plazh publik dhe ky rankim &sht& normal, se vijen nga
me zero lekg, vien me tre, e don me katér, e don me shtaté, e don me teté, e don me 15. Ne &
kemi hapésirén. Pra ne nuk jemi duke mbyllur njé hapésiré, q& ai nuk e ka njé mundési dhe ti
krijojm& vetém ta ¢ojmé atje se s'bén. Nuk e kemi két&. Ne e japim mundésing, por ama &shté
krejt normale qg cilésia e ndryshme t& keté pagesa t& ndryshme. Edhe Lezha Invest, nése e merr
nj¢ strukturé me qgera shezllonesh dhe ato jang cilésisht shumé mé lart sesa kéto t& aluminit,
normalisht &sht€¢ mé shumé. S’ka sens ajo. K&t& po b&jmé ne. Ne nuk barazohemi me biznesin.
Biznesit thjesht 1 18me lirshméring qé t'i shesé gjé g s'e ka si atribut, se nuk e merr pér me e shité
até. Al e merr pér klientelén e vet, 1 cadér me 2 shezllone.

Pra biznesi nuk €sht€ veprimtari fitimprurése aty me shezllone. Shezllonet ia 1émé ne. Pra njé
gJ¢, & qartésohemi. Shezllonet qé i merr njésia akomoduese X, nuk i merr me i shité, po i merr
se uné kam kagq klientel& n& dhoma, kam 100 dhoma dhe do marr 200 shezllone. Dhe i merr pér
dhomat ai. Ne, duke u treguar fleksibél e duke i 1éné& mundésing q& né 10 dhoma bosh qé ka, qé i
bie 20 shezllone, né 20 dhoma bosh gé ka, gé i bie 40 shezllone, ai mund t'i shesé. Po me kusht.
Mund ti shesé me ¢mimin tavan q& ia vendos. N& momentin g€ vjen te shitja, ai vien te logjika ¢
tregut g€ kemi vendosur ne, ne si k&shill kétu. Ja vendosim ne ¢gmimin.

Dhe ¢ dyta g€ ta kuptoni, &sht& ngritur njé problem edhe dje. Sepse pér shembull, Lezha Invest 1
merr 100 shezllone, 1& dhe punonjésin ¢ vet aty. Lezha Invest paguan, né qofté se né 100
shezllone ti nuk 1 ke shfrytézuar, se i ke kérkuar 100 ose 1 kam marré uné 100, ti ke shfrytézuar
60, uné pér 60 do t&€ paguaj ty. Jo pér 100. 100 q& i ke 1€né bosh. Jo po, m'l jep ti t& gjitha. Sitl
jap t€ gjitha? Atéherg uné kétu nuk do vendos 60. Do b&j 100, por do vendos 60 herén tjetér gé t&
Jemi koké mé koké&. Jo erdhén 5 mé& shumé sot, jo erdhén 5 mé shumé nesér. Ne si Lezha Invest
nuk shpenzojmé leké. Nuk japim leké jasht€ koeficientit t& shfrytézimit. Prandaj e kemi cuar me
koeficient shfrytézimi. E shfrytézon 60%, 60% t& gerasé do marrésh. Jo m& shumé. Q& t& ruajmé

shpenzimet, t€ mos b&jmé shpenzime edhe pastaj t& dalin ata t€ marrin leké prej gerasé e kur vien
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puna me pagu shtetin Lezha Invest dhe shietin ta paguajé 60%, derané ta marrin pér 100%.
Eshté anormale. Uné mendoj q& rregullim mé t& sakté se ky, duke i rankuar edhe cil&sité, sepse
ma kané kérkuar, nuk ka.

-Alfrida Marku: Sa pérqind do & kené plazhet e okupuara?

-Pjerin Ndreu: Tani, kjo &shté fleksibél. Kjo nuk &shté e paracaktuar. Ne 30% jemi t& detyruar
me i 1&né hapésirat bosh, me ligj. N& t& gjitha t& tjerat pastaj, sa kemi ne shezllone si Lezha
Invest, do shirihen né disa parcela, edhe t& tjerat q¢ do merren me késhtu, do jené t& detyruar me
tabelé. Do & jet® plazh publik i menaxhuar me cmime reference. Edhe hotelerité do t& véng
tabelat me gmimet pérkatése aty. N& qofté rasti q¢ shitet shezllone, do ket® tabelé, ¢cmime g&
shpiken nga mendja e kérkujt, nuk do t& ket mé. Sigurisht e kemi me vendim t& Késhillit
Bashkiak. Pra ne jemi duke véng disipling n& kéts puné dhe uné mendoj se jemi duke béré njs
shérbim & jashtézakonshém, duke i 1én& mundési & giithe fashave & klientelés t& akomodohen
sipas kérkesés sé tyre.

-Ndue Luli: Faleminderit. Mendim tjetér ka? Zoti Tonin.

-Tonin Jaku: Pérshéndetje t& gjithéve. Pérsa i pérket shellzoneve, né qofté se Bashkia do hyje
n¢ pazar né privatin, aty éshté ¢ pamundur q& t& kérkosh llogari. Pastaj jepet 8000, 10000, 12000
lek&, e para. E dyta, ka hotele q& jan& t& certifikuara nga Ministria ¢ Turizmit dhe pajisen me
shezllone n& vijé t& parg, ku uné kam vu drejtorin né dijeni edhe viet edhe siviet dhe nuk e di
arsyen pse. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti kryetar.
-Erdhi késhilltari Elton Bilani.

-Pjerin Ndreu: E para e punés, kjo shprehja “Pazar” s'@shté pér kétu njéhers, &shté komplet
palidhje me kété histori, se t€ gjitha procedurat béhen me kontraté t& firmosur dhe ne s'mund t&
firmosim pazare.

E dyta, do ju kérkoj q& t& keni kujdes me terminologjing, se kétu jemi me vendim késhilli. Po t&
ishim duke e béré né ményré arbitrare, mund té thuash pazar. Ne jemi duke e béré né késhill dhe
jemi duke e diskutuar publikisht. Kemi béré dje konsultim dhe diskutim me 150 operatord
turistiké. Mé hapur se kaq, e mé qart& se kaq, m& pa pazar se kag, un& nuk di ndonj& stacion
plazhi deri sot q€ ka paguar 1 lekg. Dikur po, sot jo. Ska shans. Dhe jo sot, e nesér, ¢ pasnesér,
po sa t&€ jem uné kryetar i Bashkisg, 1 dal kujtdo pérballé se kurré nuk &shté abuzuar dhe nuk
&shte shkelur ai kod 1 transparencés, i t& drejtés, i korrektesés né raport me kéto. Mendojeni te
lokali, n€ mbledhjen e késhillit nuk &sht& miré me i nxjerré kéto. Edhe me i théné pa bazs.

Tani, q&¢ ka ndonjé hotel q& s'’ka mundési, nuk akomodohet dot pér shkak t& mospasjes sé
hapésirés publike aty, ka. Dhe kjo nuk &shté domosdoshméri 100% q& njé hotel duhet patjetér ta
ket€ até. Nuk ka vend, s'’ka mundési. Ka vend, ka mundési. Kaq. Edhe kur ka gen# vijet, kur ka
gené ¢ pamundur me € b&, ne kemi hyré me Lezha Invest me 1 dhéng mundésing. Pra ia kemi
marr€ me qera shezllonet dhe ia kemi 1&né& n& pérdorim po hotelit g& me i kriju lehtésira. Ne kemi
gené piké pér piké. Tani t€ b&jmé ne konsulté me 150 operatoré dje pér dy or& dhe mos t& kemi
nj€ vérejtje, njé problem, media ka gené aty &shté dhe kétu dhe mos t& kemi njé garje halli e t&
vij tani t& dégjoj kési lloj shpikjesh kétu, mua mé vjen shumé keq, &sht& e parregulit.
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Marrédhéniet tona me operatorét turistiké jang super korrekte, super t€ ngushta né komunikim
intensiv, qarté e sakté, pa as edhe njé lloj interference negative.

-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér nuk ka. Atéheré kush &shté dakord me projektvendimin, ju
lutem kartonat? Miratohet me 25 vota Pro. Késhilltarst Alfrida Marku, Tonin Jaku, Gjon Marku
votuan abstenim, 3 vota abstenim. Faleminderit.

Vazhdojmé& me pikén 6, projektvendimin “Pé&r miratimin e plan-masave pér parandalimin,
menaxhimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota, si dhe krijimin e nj&sive vullnetare t&
shuarjes s¢ zjarreve pér vitin 2026”. N& lidhje me kéts projektvendim, kush e do fjalén? S'ka.
Kush &sht¢ dakord me projektvendimin, ju lutem kartonat? Miratohet me votat pro t& t& gjithé
késhilltaréve prezentg, 28 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmeé te pika 7, Projektvendim “Pér pérfundimin e procedurave t& privatizimit té banesave, t&
cilat kané mbetur pa u regjistruar ngé ASHK”. N& lidhje me projektvendimin, nj& nga
projektvendimet q& faktikisht ka ca mbledhje & nuk i kemi pasur né rendin e dités sé&
mbledhjeve, por qé shpresojmé qé edhe né t& ardhmen t& shtohen akoma mé shumé né lidhje me
k&tg. Kush ka ndonjé mendim? Nuk ka. Atgherg kush &shté dakord, ju lutem kartonat? Miratohet
me votat pro t€ t&€ gjithé ké&shilltaréve prezent&, 28 vota Pro. Faleminderit.

Vazhdojmé me pikén 8, Projektvendim “Pér miratimin e listés s& pérdoruesve faktiké t& tokés
bujgésore”. Ka kush ndonjé mendim? Nuk ka. Kush &sht¢ dakord me projektvendimin?
Miratohet me votat pro t& t& gjithé késhilltaréve prezents, 28 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika 9. Projektvendim “Pér miratimin e akordimit t& fondit pér shpérblimin ¢
sportistit kampion kombétar”. Ka kush ndonjé mendim? Nuk ka. Atéheré kush &shté dakord pér
projektvendimin? Miratohet me votat pro t& 8 gjithé késhilltaréve prezents, 28 vota Pro. U
shtofshin m& shumé kampiongt kombétaré pér Lezhén, pasi edhe sportet po ecin pérpara, késhtu
qé éshté dicka shumg pozitive.

Vazhdojmeé me pikén 10, Projektvendim “Pér ndryshimin e emértimit t& degézimit & Rrugés sé
Shelbumit, & mban € njéjtin emér dhe t& marré emrin “Hil Simon Hila”, né qytetin Lezh&”.
Béhet fjalé¢ pér nj€ degézim t& rrugés kryesore t& Shelbumit, q& del nga rruga “Gjergj Fishta”.
Esht& kérkesé e banoréve, ka gati katér muaj. Keni dhe dokumentacionin aty. Keni edhe hartén ¢
marré nga Drejtoria e Urbanistikés. Ka kush ndonjé mendim? Po zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. Tashi me kéto projektvendime dhe na vini né pozité, me théné
t€ drejtén, por paraprakisht uné duhet t& shpreh q& t& nj&jtin g&ndrim do kisha mbajtur pér kédo.
Pra nuk &sht€ ¢éshtje e individit, n€ ményré absolute. Pérkundrazi, gézoj respekt maksimal dhe
Jo pa shkak thash& q& na vini dhe né pozité. Ne si banoré q& ndajmé t& njéjtin qytet, t& nj&jtén
rrugé, edhe kétu dihet se ku e kam vérejtjen personalisht. S& pari, n& aspektin procedural uné i
referohem projektvendimit, si pjesé e kryesisé s& késhillit, nuk ka pasur njé mbledhje t& kryesisé
s¢ késhillit t& bashkisé. E rrjedhimisht, ky projektvendim nuk &shté diskutuar pér tju hapur rrugé
pér 1€ kaluar n& késhillin e bashkisg. Pér t& shkuar tek thelbi 1 ¢éshtjes, duke filluar t& paktén 10
vitet ¢ fundit, e kur them 10 vitet e fundit, mbaj edhe pérgjegjésité e mia, pér aq sa mundési dhe
autoritet kam pasur, jang béré shumé gabime. Nuk po pérdor fjalg tjetér, por &shté gabuar shumé
me emértimin e rrugéve, ashtu sikurse edhe me njé praktiké té shfrenume, pse jo, jo qytetar
nderi, jo mirénjohja e gytetit. Pra &shté miré qé t& gjithé me reflektu edhe me 1 vu kufi nismave té
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tilla. Uné mendoj qg, pavarésisht respektit maksimal & ne gézojmé pér njéri-tjetrin, edhe kétu
dua ta ripérséris, t& nj&jtin qéndrim do kisha mbajtur edhe sikur aty t& ishte mbiemri Dedgjonaj
apo edhe Marku. Pavarésisht respektit maksimal q€ ne gé€zojmé pér njéri-tietrin, nderimi dhe
respekti pér njé individ nuk mund t1 mbivendoset historisé s& njé€ komuniteti. Uné nuk mund ta
pranoj q& emri "Rruga e Shelbuemit", & &shté njé festé fetare qé e feston mbaré Lezha, kryesisht
Malésia e Lezhés, tre javé pas Pashkéve, pér ata &€ nuk e ding, t& higet.

-Ndue Luli: Nuk higet.

-Alfrida Marku: Pra gjeni nj& degézim tjetér nga njé€ rrugk lagjeje q& me e respektu, meqé &shte
edhe nisma juaj personale, tash uné po e shpreh dhe kété.

-Ndue Luli: Po ma thua ti personale, po s'gshts personale.
Zonja késhilltare, t& lutem, mé fal pér nd€rprerjen. M& fal se po t& ndérpres.

Tani, po ta shikosh né projektvendim, thuhet, pér ndryshimin e emértimit & degézimit t& rrugés
s¢ Shelbumit, q& mban t& nj&jtin emér, pra, sqarova pak pérpara, rruga kryesore qé del nga
bulevardi “Gjergj Fishta” dhe vazhdon lart te spitali dhe deri n& Kodér, e ruan até emértim, aty
&shi& nj& degézim rruge e cila shkon aférsisht, nuk mund t& them me metra késhtu, por rreth 150
metra, ku t€ gjithé banorét q& banojné né dy anét e késaj rruge, &shté tepér transparente, po t&
jené kétu ata jam i sigurt q& do t& thoné q& secili ka marré pjes€ ng firmosje, kané kérkuar g
vetém degézimit & rrugés q¢ ndahet nga rruga kryesore q€ &shté e Shelbumit, t1 jepet ky
emértim. Ky &shté degézimi. Kuptojeni miré. Dhe harta q& keni pérpara, e ka t& nénvijézuar, po
ta shikoni me kujdes. Késhtu q& ky &shté ai dokumentacioni i cili ndodhet pérpara secilit prej
jush.

Megjithaté, katér anétaré t& kryesisé s& késhillit kemi baré takimin pér kété problem. Nuk je
njoftuar, jo pér ndonjé gjé, & lutem, por késhtu ka geng situata, por qé katér anétaré té kryesisé
kan& gené prezent& kur &sht¢ diskutuar problem i késaj rruge. Eshté diskutu problemi i rrugés,
gshté diskutu edhe projektvendimi q& vjen pas kétij projektvendimi, pér t& cilin do flasim pas
ketij. Po zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: Uné ndaj t& njéjtin shqetésim qé ndan zonja Marku. Emértimet e rrugéve jané
béré digka pak si e guditshme, me théng 18 drejtén, ku kushdo merret me i vu emrat e babg, néng,
e vélla, e motér, e ku e di uné. Cfaré pérfagéson ky emér? Q& ti vésh njé rruge qyteti nj& emér,
na duhet q€ t& keté nj& CV shumé ¢ forté. Nése s'’ka njé C'V & forté q& t& na mbushé mendjen ne,
se gjo rrugé e meriton ta ket€ emrin e njé personi, qofté edhe babai im, t& jets, mua s'mé duket
normale. Singerisht. Dhe ne né késhill, ung jam né vitin e shtaté t& késaj, bashké me dy késhillat,
ne skemi béré as 5-6 veté, duke i shtuar kétu edhe 2-3 g& jané jashté Lezhés, pér shkak t&
impaktit n& Lezh€, s'kemi béré gytetaré nderi, e kemi shtrénguar. Por edhe me ¢ liru me kéto
rrugét, uné nuk jam dakord. Uné jam dakord me njé gjé. Duhet njé studim q& rrugét & jané 8
paemértuara ti emértojmé, por t€ kemi kujdes. Késhtu nuk &sht€ me 1 b& nder njérit, as tjetrit,
uné nuk e di fare se kush &shté. Po cila &shté CV-ja e zotérise?

-Ndue Luli: Ta sqaroj pak. N& até kérkesé q& &shté b&ré nga banorét qé banojné né kété rrugs,
nuk e di sa mund 1€ jet€ numri, shkon rreth 30, mos gaboj, &shté shkruar se &shté banori i paré qé
&shté vendosur né até pjesé t€ lagjes s¢ spitalit. Dhe e dyta, &shté rrugé e hapur privatisht, hapur

10




nga ai, investuar nga ai. Tjetér, ai nuk jeton mé, ka disa vite dhe ka gené kérkesa e banoréve, ne
po ¢ shtrojmé kétu. Kétu e vendosim.

-Pjerin Ndreu: Pér mendimit tim ky nuk &shié kriter, hapi rrugén i pari.

NE gofté se nj& personalitet, nuk e kam fjalén vetém per kEtE rast, né qofté se nuk ka rrézatuar né
aktivitetin e vet, efekte publike, né arsim apo né kulturé apo né céshtje t& tjera t& médha sociale
apo shéndetésore apo dicka, jo hap rrugén i pari, jo 1 treti, jo 1 pesti, duhet njé gjykim qé ky
késhill nuk do t& bjeré né nivelin e késaj. Kagq.

-Ndue Luli: Po, zoti Gjinkola.
-Pjeter Gjinkola: Né lidhje me rastin e paré, pra pér até sportistin, shumé okej.
-Ndue Luli: Té lutem, mos ta marrim né diskutim, meqenése e kaluam.

-Pjeter Gjinkola: Uné e di se edhe me ligj, nj& sportist dhe kampion vendi merr shpérblim.
Eshté gj& shumé e miré me e stimulu. Si rregull edhe trajneri duhet t& respektohet.

-Ndue Luli: Miré, e dégjuam ketg. A ke tjetér pér kets projektvendimin né fjalg?

-Pjeter Gjinkola: Ky vendim, si rregull ligjérisht, tash se di kush e mbulon te bashkia, duhet me
e pa ligjin miré se 99%, mos them 100%, duhet t& jet& njé klauzol€ kur njé person del kampion
pér njé klub ose pér njé shtet, automatikisht me pérqindje duhet t& respektohet edhe trajneri
pérkatés.

-Ndue Luli: Faktikisht na u kthye mbrapa pak késhilltari kryetar, késhtu qé shkurtimisht mund ta
sqarosh.

-Pjerin Ndreu: Ne i paguajmé trajnerét me rrogé. Sportisti merr kur del kampion, trajneri merr
pér ¢do muaj.

-Ndue Luli: Ateheré fjalé tjetér kush e do? Zoti Tushaj.

-Pjeter Tushaj: Uné e kam njohur personalisht Hil Simonin, meqenése kam ardhé herét né
Lezhg, edhe uné mendoj q& ai ka gené njeri punétor, njeri i jashtézakonshém. Uné me théng t&
drejtén, nuk kam as lidhje gjaku ¢ as ndonjé lidhje tjetér, po uné e kam njohur personalisht. Edhe
ng qofté se nuk démtohet cdhe rruga e Shelbuemit, pér até degézim qé behet fjalén, pér mua ai e
meriton edhe uné jam plotésisht dakord. Pér nj& degézim 100 metra, ¢farg do & prishte njé njeri
g€ ka vdekur, njeri shumé i mir¢ ka geng, pse mos tia vémé emrin, qé kétu kané marré emra
njeréz t¢ gjallé g€ kané vu para ca kohésh, sot jang gjallg, q& uné sam dakord fare. Késhtu qé
nuk ka pse diskutohet kaq thellé kjo puné.

-Ndue Lali: Mendim tjetér? Zoti Pjetér.

-Pjeter Noka: Uné jam dakord me mendimin e z. Tushaj, megenése nuk ndryshohet emértimi i
paré. T€ vazhdojmé me ké&tg, t€ kalojé, t& kemi kujdes pér heré t€ tjera.

-Ndue Luli: Zoti Artan e ka fjalén.

-Artan Ndreu: Pérshéndetje t& gjithéve. Uné jam kundérshtari kryesor i vendosjes sé emrave t&
rrugéve, dihet, dhe pér rastin konkret nuk kam gjé se nuk e njoh personin, por nuk duhet t& biem
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me grackén, se ligji e ka pércaktuar sakté se kush me marré emra rrugésh e tityj té tillg. Duhet t&
jeté sip&r normales, ashtu si¢ e shpjegoi edhe kryetari, g& duhet t& jeté njeri mbi mesataren. Nuk
e di se kush &shté ky, po uné mendoj se kétu nuk &shts 11 b&jmé me shpérnda ndihma. Eshté ma
keq kur e heq ai tjetri, se do vij& késhilli tjetér ta hegi.

-Pjerin Ndreu: Edhe njéherg njé shpjegim se mua mé shqetéson si kryetar bashkie kjo gj&. Ta
kalojmé edhe kété hers gé tha Pjetri, uné jam Jasht€ késaj. Q& mund t& jeté burré i mirs, familjar i
miré, njeri me reputacion, kétu nuk kam uné dyshim, s'kam t& drejté und me diskutu. Ama t&
marré emrin njé rrugé, duhet 8 kesh béré njé shenjé té forté né Jetén publike t& nj& qyteti. N&
qoft¢ se do b&jmé késhtu goka personale t& njérit e tjetrit, kjo &shté nj& gabim. Do ta fusim ng
kolaps dhe pastaj do pé&rballemi me 1loj-lloj qyfyresh. Mos t& shkelim né kéto dérrasa. N& gofté
se uné e kam kushéri dhe &shté burré 1 mirg, le t& jeté burré i miré. E kam pasur shok, le t€ jetd
burr€ i miré. Q& t& marré emrin e rrugés, mé vjen shume keq, as e njoh as e di, s'’kam lidhje me
kéte. Por qé t€ marrg, duhet t& keté njé CV & forté. Duhet & na shpjegoj€ se né jetén publike t&
Lezh&s ka béreé kéto gjéra dhe ka ndryshuar kéto gjéra né dobi t& komunitetit. Ung pér vete 1 bgj
thirrje grupit tim socialist g& t& mbajé géndrim, sepse €shté absurde q& t& shkojmé e t& marrim
vendime t€ tilla. Nuk preferoj as edhe njé shenjé. Nuk kemi b&ré ne iniciative. Nuk &shte
iniciativa joné e bashkisé kjo. Dhe un& nuk marr t& tilla iniciativa. Fare. Uné nuk hyj se jemi
pérballe me lloj-lloj historish. Jo mé& vdiq djali né Hali, jo mé& vdiq néna né Itali, jo, baba késhtu,
e ti vemeé rrugén késhtu. M& vien shumé keq, po pértej dhimbjes g€ ndjejme pér njerézit g ikin e
jan€ larguar, ne nuk mund ta kthejmé késhillin n& njé histori qokash. Nése do ¢ marrin, do e
marri njé personalitet q& ka 1éné shenjé ng jetén publike dhe ka ndihmuar njeréz, ka béré njé akt
q¢ ka sjellé dobi t& ndryshme n& komunitet dhe uné jam absolutisht kundra ¢do lloj hapje rruge té&
tillg. '

-Ndue Luli: Po, zonja Marku.

~Alfrida Marku: Vetém dua njé ilustrim t€ fundit pér me e lidhé edhe me njé rast tjetér t& njEfte,
por g€ si¢ e tha Artani, vien momenti q& né késhill diskutohet pér ta zhbéré njé vendim 18 gabum.
Uné dua me e lidh& me njé rast né fshatin Kakarrig, lagjja Dragiaj, ku para shumé kohésh &shté
ndryshuar emri i asaj rruge. Nga lagjja Dragiaj, pra njé toponim i pérdorur prej viteve 1290, qé
do t€ thoté piké doganore n& terminologjing e asaj kohe, ky késhill, me sa e di, apo tjetri, ka
marrg vendim g€ t€ heqé emértimin e rrugés Lagjja Dragiaj dhe t'i vendosé emrin ¢ njé individi
qé jeton né até lagje.

-Ndue Luli: T¢€ lutem znj. Marku, e kemi p&r mbledhjen tjetér. Dhe kérkesa e atyre banoréve do
t& shqyrtohet né mbledhjen e ardhshme. Ta dish dhe kats. '

-Alfrida Marku: Banorét i jang drejtu k&shillit t& bashkisé q& me e rikthy emértimin e
méparshém, ne ¢ kemi depozituar né protokoll me 24 shkurt, késhtu q& né kété linjs arsyetimi
uné i kérkoj kryesis€ s& késhillit, por edhe bashkisé q& t& marrin masa pér ta pérfshiré né rend
dite sa mé& shpejt né mbledhjet e késhillit t& bashkisé. Faleminderit.

-Ndue Luli: At€heré, né lidhje me k&tg, q& t€ jeng t& qarté késhilltarét ¢ tjer, pér propozimin gé
dha zonja késhilltare ng lidhje me rrugén Kakarrig, mbledhjen e ardhshme do t& shqyrtohet sepse
banorét e asaj lagjeje kané dérguar kérkesén kétu, me kryetarin e njésisé administrative jemi
takuar pér ta biseduar dhe do t& shqyrtohet po kétu. N& lidhje me projektvendimin g& e lexuam,
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mendim tjetér s'ka. Sa pér dijeni, né bazé t& ligjit veprohet pér t& paragitur kérkesat e qytetaréve
né késhillin bashkiak. Dhe edhe uné si kryetar i késhillit, por edhe ¢do anétar i késhillit, secili
nga ju ka t¢ drejtén ¢ tij legjitime q& t& paraqesé opsione, propozime pér problematikat, pér
Truget, pér qytetarét, pér t€ gjitha. Ligjin ne e dimé secili, késhtu q¢ skam nevojé tjua béj t&
ditur. Dhe sikur ta kisha sjells uné individualisht, njé e drejté e imja legjitime &shtg, &shte késhilli
ai g€ e diskuton dhe e miraton ose e hedh poshté. Uné pér vete, meqenése jané rrethanat e mia
késhtu, abstenoj né kété projektvendim, por jam i detyruar ta hedh né votim. Kush &shté dakord?

Rezultati 1 votimit: 10 vota Pro nga késhilltarét Marin Suta, Argert Perkola, Marko Jaku, Elton
Bilani, Dod Jaku, Shtjefen Lleshi, Rrok Marku, Tonin Jaku, Gjon Marku, Pjeter Tushaj.

2 vota Kunder nga késhilltarét Alfrida Marku, Artan Ndreu.

16 vota Abstenim nga késhilltarét Ndue Luli, Ervin Coli, Silvana Kola, Jorida Mikaj, Drimona
Marku, Klejvi Hoxhiqi, Elsa Gazulli, Pjeter Gjinkola, Klevis Bezhi, Flutura Gjoni; Fjorixhena
Zefi, Alfons Trashaj, Klaudia Doda, Pjeter Noka, Gjuljana Seferaj, Emirjon Mali.

Meqenése 10 jang pro, 2 jan& kundra dhe 16 abstenim, nuk miratohet.

Vazhdojmé me pikén 11, Projektvendim “Pér miratimin e zgjedhjes s& anétaréve t& kryesive dhe
kryetargve t& tre fshatrave n& Bashking Lezh&”.

Né lidhje me kétg projektvendim, dua t& sqaroj. Ju, t& nderuar késhilltarg, keni informacionin qé&
¢ kemi patur pér zgjedhjet pér kryetarst e fshatrave g€ n€ muajin mars, se si jané zhvilluar
zgjedhjet né t€ gjitha fshatrat pér t& cilat éshté marré vendim kétu né késhillin bashkizk dhe nga
shqyrtimi 1 gjithé dokumentacionit q& ndodhet né késhillin bashkiak, vetém tre fshatra e kané t&
rregullt dokumentacionin, pikérisht fshatrat pér t& cilét i keni dhe né relacion, béhet fjalé pér
fshatin Rrilg, fshatin Tresh dhe fshatin Kodér Mulliri. Kurse né t& gjithé fshatrat e tjeré, duke
pasur parasysh dhe relacionin q& keni p&rpara, ka mangési né realizimin e zgjedhjeve t&
kryetaréve t¢ fshatrave dhe t& anétaréve t& kryesive. Mua mé vien shumé keq, pasi njé pjesé e
mir€ e késhilltaréve gjaté fushatés s& zgjedhjeve t& kryetaréve té fshatrave dhe 18 anétaréve té
kryesive, kan€ gené tepér korrekt duke shkuar né ditén, orén e caktuar népér fshatra, si né njésing
administrative Ungrej, Daj¢ apo diku tjetér, dhe mé vien keq q& jané munduar, por duke u nisé
nga ajo q¢ ka gené njé prezencé shumé, shumé e ulét né mbledhjet e lagjeve pér zgjedhjen e
anttaréve t€ kryesive, duke gené se né disa lagje né vend q& anétarét e komisionit t& zgjidheshin
nga clektorati i lagjes, sepse késhtu éshté pércaktuar edhe né vendimin q& kemi marré kétu né
késhill, ka pasur anétaré t& komisionit nga veté kandidatét pér anétaré kryesie. Dhe arsyeja e treté
ose shkaku 1 tret€ q& nuk miratohen kéto gjashtént® fshatrat e fjerg, q& kemi paraqitur relacionin
pér mosmiratim, &shté se ka galuar edhe funksionimi i Komisionit Monitorues pér zgjedhjet né
kéto fshatra. Duke u nisur nga kjo, ne kemi paraqitur projekt vendimit qé t& miratohen tre
fshatrat: Rrilg, Tresh dhe Kodér Mulliri, kurse t& tjerét, né bazé t& ligjit, ti kalojné kryetarit t&
Bashkisé pér emérim. Kush ka ndonjé mendim? Zoti Gjon.

-Gjon Marku: Pérshéndetje t& gjithéve. Ky projektvendim krijon dy standarde. S& pari, né pikén
njé pranohen zgjedhjet pér disa fshatra, ndérsa né pikén dy fshatrat e tjeré nuk jané pérfshiré dhe
nuk jané realizuar zgjedhjet dhe i kalon kompetenca kryetarit. Ndérkohé, né disa nga kéto raste
ka pasur tentativa dhe procese. Mbi t& gjitha kemi precedent. NE t& nj&jtén zoné njési
administrative, para tre viteve kemi zgjedhur kryetar fshati me 10 banoré t& asaj lagjeje. Marr
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Njésin€ Administrative Ungrej. N& pjesén mé t& madhe (& kétyre fshatrave jané zgjedhur me 10
banoré, ndérsa sot nuk pranohet si standard dhe vendoset si standard kriteri i pjesémartjes.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit edhe ty. Sqaroj prapé, nuk &shté vendosé si standard vetém
pjesémarrja ¢ banoréve n& zgjedhjen e anétaréve t& kryesive té lagjeve dhe t& fshatrave,
konkretisht edhe pér fshatrat e Nj&sisé Administrative Ungrej, por &shté dhe digka tietér, nje
shkelje tjetér, q& ka 1€ b&jé me anstarét e komisionit pér zgjedhjen e andtaréve t& kryesive, pasi
ka gené dhe veté kandidati pér anétar kryesie si komisioner. Kjo &sht& njé shkelje n& bazs t&
vendimit t& Késhillit Bashkiak qé e kemi marré sé bashku kétu, sepse &shté pércaktuar garté: ne
komisionin e zgjedhjes s¢ anétarit t& kryesisé zgjidhen tre veta, pasi propozohet se kush do t& jets
anétar kryesie, zgjidhen tre veta pér t& qené anétaré komisioni dhe monitorohet ky komision 1
lagjes nga Komisioni Monitorues q&é &shté caktuar pikérisht nga Késhilli Bashkiak. Pra,
konkretisht pér njésing né fjalg, jané dy arsye. E para, pjes€marrja e dobét, se kemi lagje g& &sht
me tre, me katér apo gjashté banoré. Pra, tre, katér apo gjashté banors. Té lutem, kemi até
procesverbalin atje, e kemi t& dokumentuar. Kur t& déshironi, i keni t& hapura me i pa dhe e dyta
¢shi€ se ka patur né komision veté anétarin, ose mé miré t& themi, vet& kandidatin pér anétar

kryesie.
~Gjon Marku: N& cilén lagje konkretisht?

-Ndue Luli: E ke k&tu, ti lexoj ung. Pér shembull, né fshatin Fregén ka qeng mé 12.02.2026, jané
zhvilluar zgjedhjet n€ dy lagje, ndérsa nuk jang zhvilluar né nj& lagje fjetér. Ateheré, anétarét e
késhillit, g& jané edhe anétaré t& komisionit monitorues t& zgjedhjeve, kan& firmosur edhe si
anétar¢ komisioni, q& nuk lejohet anétarét e ké&shillit me firmosé né komisionin e zgiedhjes sé
anétarit t& kryesisé. Besoj se mé kuptove me kété. Anétarét e késhillit firmosin te procesverbali i
zgjedhjes sé kryetarit t& fshatit.

Asnjé fshat g€ i ka keét€ q& po them uné, nuk do miratohet pér arsyen se jané béré kéto shkelje
dhe e ke te relacioni t& qarté né tre fjali.

~Gjon Marku: E ke miratuar para tre vitesh.
-Pjerin Ndreu: A mund t& sqaroj, t€ jap njé sqarim se mé duket se s'jeni duke u sqaruar mirs.
-Ndue Luli: Po.

-Pjerin Ndreu: E para &ht¢ g& jan& béré gabime proceduriale né zgjedhjen e kryetaréve t&
fshatrave q& afektojné punén drejtpérdrejté me bashking, jang strukturat ndihmése té
funksionimit t&€ pushtetit lokal, q& t& jemi t€ qarté. Normalisht qé zgjidhen nga pushteti lokal. N&
qofté se jané béré gabim para katér vitesh, nuk do t& thot& g& do t& b&jmé gabim prapé njéhers,
g€ ta kesh t& garté. Dakord? Se nuk mund t& marrésh referencé njé gabim, q& t& b&jmé njé gabim
tietér. Dakord? Eshté béré gabim shumé, se je késhilltar kétu dhe nuk t& lejohet me bé késhtu
deduksionesh. N& qofi€ se &shté béré njé gabim para katér vitesh, s'mund ta sjellésh si argument
pse s'e bén prap€. Dakord? Dhe ne nuk mund t& zgjedhim kryetaré fshatrash me qoka, me
njerézit ¢ vet t& shi€pis&. M& vjen shumé keq. Dhe sa pér dijeni, si referencé jané listat e
zgjedhésve, dhe né listat e zgjedhésve né fshatin filan ne na figuroiné shumé njeréz. Ndoshta me
ligi &shté gabim, sipas meje. Dhe ne kemi pranuar njé standard g t& shkojmé te 20-30
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kryefamiljaré q& jetojn# atje, por jo te 4-5. M& vijen shumé keq. Njé kryetar fshati nuk mund & ,
pérfagésojé asgjé kur né lista me figurojn& 100 votues e t& zgjidhet me 10. Fshté absurde kjo.
Atéherg, né qofté se doni ta ngrems standardin, edhe kéta q& kemi théng, po t& ishte puna pér
politikisht, po t& them ung, njérin prej kétyre s'du me e pa fare, as don me pa as mua. Por nuk
mendojmé q& duhet t& gjykohet politikisht. Sa kané marré pjesé né Rrile? 35. Té paktén ka njé
numer optimal njerézish e kryefamiljarésh qé kané ardhur. Dhe né qofté se &shté pér t' zgjedhur
t€ gyithe komplet, sepse me ligj, me listat e zgjedhjeve, le q& listat nuk jang publiku njéheré, gé e
kam ndjekur edhe uné me strukturat e mia. Listat sjané publiku fare n& njésing Ungrej, nj€ muaj
para, g€ t€ njoftohen njerézit. Uné jam dakord g& né qoft€ se do ta ¢ojmé standardin, ta heqim
edhe k&t me 30 dhe 35, ta cojmé zero, i eméroj uné, e kryvhet ashty, s'mund t& merrem me
mbledh& n¢ katund njeréz. Mos t& vijng njeréz t€ mé thong, aman derman, hajde ti edhe mé
mbledh njeréz. Ma kan& béré kété njehers, dy her&, por uné e quaj t& tepért t& mé thoté mua
dikush, hajde mé& mbledh njerézit ti dhe t'i ¢oj votat und filanit né kuti. Harrojeni k&té puné, s'ka
pér ta bé&ré. Por nga ana tjetér, uné nuk mund té bashké&punoj me njé kryetar fshati q& ka dalé me
votat e sht€pisé s& vet. Edhe ne ta paguajmé me lekét e taksapaguesve lezhjang. Jo, nuk béhet ajo
puné, e ska per t'u béré asnjéheré. Nése &shté béré gabim, s'ka pér t'u b&ré mé. N& késhill nuk
mund t&€ pérdorésh até referencé. Eshté béré gabim. Po, &shte béré, i kemi mbyllur ne syt&. Uné i
kisha t€ eméruar dhe mund t& vazhdoja me emé&rim pa problem se s'kisha ndonjé kokécarje fare.
Uné mendova q& t& béhet demokratike kjo pung, q¢ t&€ zgjidhen. Po jo t& zgjidhen me gejfin e
njérit e tjetrit. T& zgjidhen me proceduré. Eshté turp q€ ne t€ shkojmeé né ké&té standard. Nése nuk
duan, € nése s'duan me marré pjesé, e nése njé person nuk ka reputacionin e duhur g& t& mbledhs
numrin e njerézve atje, ¢faré kryetar fshati do t& behet ai?

-Ndue Luli: Zoti Trashaj ¢ ka fjalén.

-Alfons Trashaj: Pérshéndetje t& gjithéve. Kjo rizgjedhja kétyre kryetaréve t€ fshatrave, po e
ripérséris uné, né gjitha fshatrat jang zgjedhé si jané zgjedhé mé pérpara si tha dhe kryetari, mos
t€ kthehena ma mbrapa. Cfaré &shté béré? Uné kam qené né Daj¢, kemi shkuar shtépi pér shtépi
me koleggt ¢ mi, sht€pi pér shtépi. Nuk ishte i zoti as administratori, as edhe ai q& donte me dals
kryeplak, me mbledhg dy veta. S'ka njeréz thoshin.

Kéto t'1 kalojné bashkisé.

-Pjerin Ndreu: Uné i kisha t& emé&ruar dhe nuk e pranova mé. A po tashti n& kushtet kur kéta
nuk funksionojng, ne kthehemi prapé. '

-Alfons Trashaj: Ne s'mund € shkojmé t& nxjerrim njer&zit nga shtépia pér t& votuar pér filanin,
pér filanin. Kishteraste & donin t&'u merrnin kartat familjaréve jashté shtetit. Ne s'i kemi pranuar
faktikisht, vetém personat q& kané gené prezent. Ato kan& qené prezent, ato kemi béré. Dhe uné
nuk jam dakord mé t& merremi me ato puné.

~Ndue Luli: Qarté. Nga anétarét e késhillit tjetér kush e do fjalgn?

Ateheré pér sqarim pér késhilltarét. Zoti Prend Hila nga fshati Tresh ka béré njé kérkesé me
shkrim, ku ka paraqitur edhe objektin e ardhjes s& sotme né mbledhjen e késhillit. Késhtu q& zoti
Prend, sipas pikave q€ ke béré né kérkesé, e ke fjalén tre minuta.
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-Foli Z. Prend Hila i cili ngriti shqetésimin e tif n€ lidhje me zgjedhjet e kryetaréve té
fshatrave.

-Ndue Luli: Kush &shté dakord me projektvendimin, duke pasur pér bazé tre fshatrat, dhe t&
tierat t'ia kalojmé kryetarit t& bashkisé pér emérim. Miratuhet me 24 vota Pro. Késhilltari Gjon
Marku votoi Kundér.Késhilltarét Klevis Bezhi dhe Elton Bilani abstenuan, 2 vota Abstenim.
Késhilltarja Alfrida Marku nuk votoi. Faleminderit.

Kalojmé te pika “T& ndryshme”. Dua t'ju vé& ng dijeni, zonja dhe zotérinj késhilltars, ng lidhje me
kérkesat g€ kané ardhur né késhillin bashkiak, ku njéra ishte e zotit Prend Hila, ¢ cila u ezaurua
gjaté diskutimit t& projektvendimit. E dyta &shté kérkess e késhilltarit Pjetér Gjinkola. Kérkesé e
cila &sht€ béré me shkrim, por meqenése &shté veté anétar i késhillit, ai do ta thoté& veté kérkesén
¢ ka. Fjala pér ju, zoti Gjinkola.

-Pjeter Gjinkola: Bhet fjalé pér njé ndér pallatet mé &8 médha t& banimit t& Shéngjinit me pesé
seksione, ka 121 hyrje dhe ka rreth 20e ca biznese né katet e para. Dhe vjet u bé& dicka g& s'kishte
ndodhur asnjéheré pér shkak & rrugés sé Velipojés, dhe faktikisht ng Shéngjin u kriju njé ngérc i
paprecedent né emér t& llogjikés se do i shérbejmé turizmit dhe duke harruar qytetarét, duke
harruar njerézit, banorét g€ jetojné aty. Dhe uné kété kérkesé e kam baré me njé llogjiké gé& té
rishikohet gjykimi q& &sht€ béré te ai pallat, q& t& verifikohet, t& rishikohet gjykimi dhe t& shihet
a ka hapésiré a s'ka, se e ka pasur, &shté hapésira, ekziston, po u bé me devijime. Diku &shté
hapésira, se faktikisht ku ka trotuar, ku ka banesa dhe ku ka ndri¢im, duhet t& keté njé standard.
Dhe prej te knalla deri te lapidari &shté tjetér standard, edhe né Shéngjin brenda né dy-tre vende
Eshté tjetér standard. Dhe uné kam béré letrén, jam takuar dhe me nénkryetarin ¢ bashkisé, kam
takuar dhe Paulin Dushén, ¢ kam [én& me shpjegimet qé mé dhané ata, e kam 1éné me kuptimin e
mir€, besimin se duhet t& keté njé arsyetim njerézor, se ne verés, mé miré t& ikim diku me gera.
Kam qejf q& t& merret parasysh dhe & verifikohet edhe njéheré nése ésht& mundésia.

-Pjerin Ndreu: S'ka asnj lloj mundésie. Esht& kérkesé e papajtueshme pér bashking. S'ka bazé
fare. Domethéné ajo né momentin q& ne kishim 1én& parkingun, Nuk &shté shenjé ajo e nuk mund
t€ merret prej Lapidarit e te Knalla ku &shté rruga 10 metra, mé& tepér. S'ka sens ajo puné.
Domethéné ti thu gjasht& metra rrugg, t'i vémé edhe njé parking aty.

E para punés njéheré né asnjé vend t€ botés, mésojeni kété edhe shkoni né gjithé botén se cfaré
kérkoni n& Shqipéri. Eshté njé tjetér gjé e kur shkoni né boté rrini urté. N& boté ka zona qé ta
bllokojné komplet hyrjen e trafikut edhe né orare gjaté dités. Zonat e plazhit e t& tjera, ka
parkingje private ose me parkingje q& jané brenda pallateve ku banorét e pallateve mund t&
parkojné me karté rezidenti. Q& k&té mund ta b&jmé ne, po jo né rrugé. Né rrugé kryesore, né
asnjé vend ku béhet turizém, nuk mund ta konceptosh qé ti t& krijosh nj& nukgl parkingu né mes
rrugés. Vetém né Shqipéri e kérkojné.

E kam béré me dije dje q& edhe shétitorja kryesore, t€ gjithé hotelerité, do t& béhet njé skaner se
ku jan€ spotet ku mund t& lejohet parkingu dhe ku &shté toké shteti dhe ku &sht& privat, sepse
jang duke u aksesuar parkingjet nga privatét né tokén e shtetit dhe s'paguajné asnjé lek. F
krijojné edhe kaos. N& lirshméring, né standardin e turizmit, nuk ka parkingje né mes t& rrugés.

-Ndue Luli: Vazhdojmé me kérkesén e dyté€. Kérkesa e dyté &shté e njé qytetari nga Mal&sia e
Lezh&s. Banon ng Itali. Ka lidhje me tokén gé ka atje, por té jeni né dijeni pérderisa i ka ardhur
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ké&shillit s1 kérkesé, né bashképunim edhe me administratén e bashkisg, 1 &sht& dhéns drejtorisé sé
ascteve pér ta ndjekur két€ problem. Késhtu qé pér sqarime t& métejshme, mund té na thots
zv/kryetari. Béhet fjalé pér qytetarin Kol Ndrej aj.

-Fatjon Zefi: N& lidhje me kérkesén g& ju ka ardhur Ju, i ka ardhur edhe bashkisé, kam
telefonuar vet€ me zotéring q& ndodhet jashts shtetit ng lidhje me pretendimet e tij q& né nj& toke
shitet n€ Velé thoté q& po b&hen uzurpime, po béhen dokumenta, falsifikime, njéra-tjetra. Zotéria
nuk kishte asnjé dokument zyrtar g8 t& vértetojé pretendimet e tij dhe i premtova qé& ¢do vendim,
¢do dokument & do t& kalojé nga drejtoria e kadastrés s& bashkisé do t& verifikohet dhe nuk do
t€ ket€ asnjé pajisje me dokument pronésie né ményré t&€ paligjshme. Aq mé tepér qé atje dshtg
pyll, g€ nuk &sht& aré ose ¢do tjetér sic pretendonte zotéria. Drejtori do t& shtojé digka.

~Ndue Luli: Qartg. Po drejtor.

-Nikolin Shtjefni: At&hers, rasti konkret &shté ng lidhje me paketén e maleve, ku qytetari
pretendon g€ mund t€ béhen investime, por paketa e maleve e ka t& shprehur garté gjithé
procedurén qé ndiget dhe né momentin q& do vij&, do behet konsultim publik, né gofté se do keté
njé kérkesé mbi até prong, qytetari ka 16 gjitha t& drejtat me sjellé gjithe dokumentacionin g&
disponon, né ményré g& € mos procedohet mé tej. Domethéné &shté saktésuar shumd qarté né
lig) te pjesa e paketés s& maleve, kjo pjesé, pra né qofté se do keté nj€ aplikim mbi até prong, por
edhe qytetari & paragesé dokumentacionin tekniko-ligjor ose t& thénat nga banorét q€ ajo prong 1
pérket atij, ka nj& dokument, ka njé histori dhe domethéng &shté shumé e qarté kjo pjesé. Nuk ka
pse & shqet€sohet.

-Ndue Luli: Okej, faleminderit. At€herg tjetér mendim kush ka? Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Tri problematika shkurtimisht. Jang disa familje te rruga afer drejtorisé
rajonale t& mjedisit, t& cilat para disa muajve i jang drejtuar bashkisé pér hapjen e nj& rruge e cila
ekziston né hart€. Deri mé sot nuk jang marré masa pér ta zgjidhur definitivisht problemin, por
kjo situaté i pengon n€ ményré té padrejté kéto familje pér t& aksesuar rrugén kryesore, qofté
edhe me shérbimin e ambulancés, mé &shté referuar nga njéra prej tyre. Nga nj& banore e lagjes
Rushman Hasani ng Ishull Shéngjin, kam marré& njé kérkesé dje pér vendosjen ¢ strukturave pér
ngadal&simin e shpejtésisé s& makinave. Sipas zonjés, mjetet qarkullojné me shpejtési ku me 1&
drejté behen rrezik pér banorét e lagjes. Edhe uné kérkoj gé nga Bashkia Lezhé t& merren masa
Jo vetém pér két¢ rrug, por edhe né rrugé t¢ tjera ku me t& vérteté shpejtésia e mjeteve rrezikon
banorét. Njé tjetér problematiké dhe kérkesé &shté gqé policia bashkiake t& ndérhyjé pér
disiplinimin ¢ trafikut kryesisht né nyjet ku po zhvillohen punimet pér infrastrukturén e
kanalizimeve né qytet. Edhe kétu e kam fjalén kryesisht pér zonén e xhamisé, te xhamia, ku
&sht€ kthyer me njé sens kalimi edhe krijon njé trafik shumé t& madh edhe pengim. Rring me disa
minuta t€ téra makinat t&€ bllokuara. Gjithashtu tek 11 janari, ku tashmé &shté bllokuar, pra po
vejohet me punimet dhe &shté me njé sens kalimi rruga, kurse tek katedralja po vien edhe
stabilizohet. E fundit g€ e ezaurova pak mé pérpara &shté kérkesa pér t& pérfshiré né rend dite,
kérkesén e drejte t& banoréve & lagjes Dragiaj té fshatit Kakarriq pér rikthimin e emértimit t&
hershém.

-Pjerin Ndreu: E nderuar k&shilltare, merr ankesén ¢ qytetaréve pér rrugén, se stafi im nuk e ka
nj€ ide se ku &sht¢ dhe kontakto stafin. Jo t& gjitha jang pér mbledhje késhilli. E keni t& drejtén,
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thirrini nénkryetarét, secili prej késhilltaréve, kérkush nuk ju ndalon, gé& t& shkoni te njéri nga
strukturat e bashkisé né rolin e késhilltarit dhe t& kérkoni shpjegime se &shté béré njé ankess. Ajo
pér t€ cilén ne jemi duke u pérplasé s& brendshmi &shte kjo, vonesa ¢ mosadresimit dhe ne e
kemi cuar né nivelin pothuajse né kuotén optimale, por prapé ka kési devijacionesh e gjérash qé
nuk kapen. E dyta, kéto bumet e rrugés, ne do i shohim me nj& projekt qé do b&jmé me plastikg,
Jo si¢ jané. Uné i kam stimuluar bizneset. Pér shembull te rruga Shtraus, po béhet biznesi, sepse
ne né fakt nuk na lejohet si bashki me hy me i bé. Vetém né shkolla. Vee njoftoni policing né
telefon edhe shkojng ata. Megjithatd, me shtrimin e rrugéve g€ do b&mé ne dhe me disa
infrastruktura, ne do b&mé njé& vlerésim se ku duhet t& ndérhyjmé me pengesa, po plastike gé&
Jan& edhe mé vizive.

Pér kéto punimet né terren sé fundmi kam filluar t& dégjoj lloj lloj pérrallash. Uné mendoj se
Esht€ njé situaté q& &shié e pamundur g& policia bashkiake t& rrijé aty. Ne do ia kérkojmé edhe
ministrisé, se &shté agravuar pak, por pak dité do jet€ se térhigen firmat, se jang kéto nyjet e
kolektoreve ku mblidhen t& gjitha bashké. Ka dhe nga ata g€ thong q& kam kanalin para pallatit,
pallatin tim s’e kap, po ka kolektorin posht&. Pra &sht& nj€ system pér t& cilin t& gjithé mundohen
me bé si specialist. Ky &shté investimi mé spektakolar q¢ mund t'i ndodh& njé gyteti. Dhe po ju
them kétu n¢ késhill, langimi i Milot Balldrenit, besoj se brenda dy javéve do jeté i shpallur. Ne
kemi adresuar me 116 rrugé urbane e rurale q& b&imé ne tani dhe me ujésjellésat edhe me 26
milioné euro q& kemi marré pér rrjetin e shpémdarjes sé ujésjellésit né Shéngjin dhe pér
dyfishimin e kapacitetit t& ujérave t& zeza mbi k&ts q¢ jemi duke béré tashti, uné mendoj se
Lezha &shté futur né njé sistem t& qéndrueshém. Normalisht zhvillimi ka problemet ¢ veta. Ka
probleme me kanale, ka probleme me trafikun, ka probleme me kohén. Kjo kompani madje na ka
krijuar disa lehtésira né ményrén se si e ka realizuar, t¢ jashtézakonshme, q€ uné nuk e kam
pritur. Uné kam pritur njé kaos mé t& madh ng gytet, por nuk ka gené€ al kaosi pértej limitit t&
punimeve. Dhe punimet po shkojng duke u mbyllur tashmé. Pra do mbyllen. Uné i kam gati me ¢
shtru nesér rrugén. Ne s'’kemi 1éné gj& dhe po b&jmé edhe njé projekt tetér & t& mbyllim edhe
disa xhepa q& na i kan€ 1&né kur i kang projektuar. Po &shté situaté ¢ pérkohshme dhe ne duhet t&
flasim shqip pér kété puné. Po ju them, &shté e dhimbshme kur i shoh edhe ca dramatizime
publike. Singerisht. Po un& nuk ndalem dhe bashké duhet t& béhemi solidars pér t& zhvilluar
qytetin. K&t€ medalje e marrim t€ gjithé ne q& jemi kétu, q& jemi né késhill. Secili e ka véns njé
tullé dbe e ka vEn€ njé doré pér ta zhvilluar kété qytet. Cilésia e jetesés do t& rritet me Milot
Balldrenin. Uné e kam th&né& publikisht ké&té né “Opinion”, nése nuk behet Milot Balldreni. ai
gytet me turizmin nuk b&het.

-Ndue Luli: Faleminderit. Fjalén e ka nénkryetari i Bashkisé.

-Fatjon Zefx: Pikat 6, 7 dhe 8 t€ rendit t& dités u kaluan me shpejtési ndoshta pér faj té drejtoréve
q€ nuk reaguan. Do t& ndalesha te pika 8, projektvendimi pér miratimin e listés s& pérdoruesve
faktike t& tokés bujggsore, duke qené se edhe Bashkia e ka prioritet, por edhe ka qen& shqetésimi
1 disa késhilltaréve shpesh pér kalimin e kétyre listave. Ju kemi shpjeguar gjithmoné qé jemi t&
varur nga ato ¢faré sjell ASHK-ja. Pér momentin jang 14 familje bujqésore g& kalon toka nga
pérdorimi né pronési, késhtu q& né t& ardhmen ato mund t& marrin edhe leje ndértimi pér shkak
se zona po meir zhvillim pas ndértimit & rrugés Rrilé-Hidrovor. Faleminderit.
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-Ndue Luli: Faleminderit. Ka digka tjetér? Nuk ka. Atéhers Ju falenderoj pér pjesémarrjen, pér
mendimet dhe propozimet q& patét. Mirupafshim né mbledhjen e ardhshme.

Shénim: Mbledhja u transmetua live né Facebook né fagen “Késhilli i Bashkisé Lezhé&”.
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